
2025학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.18)

(본예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 1,218,648,000

제1조 2025학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각1,218,648,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수

익자부담경비는 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 제1항 단서규정에 의하여 학

교운영위원회의 심의를 거쳐 '정책사업' 사이에 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 41분 07초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,077,406 1,286,798 1,218,648 141,242 13.1 -68,150 -5.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,980 0.3

학생복지/교육격차 해소 331,157 27.2

기본적 교육활동 238,919 19.6

선택적 교육활동 383,380 31.5

교육활동 지원 36,013 3

학교 일반운영 225,199 18.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 989,414 81.2

자체수입 학부모부담수입 222,986 18.3

자체수입 행정활동수입 5,050 0.4

기타수입 전년도이월금 1,198 0.1

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 41분 34초 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 989,414 878,922 110,492

1.지방교육행정기관이전수입 989,414 878,922 110,492

1.교육비특별회계전입금수입 989,414 878,922 110,492

1.교육비특별회계전입금 989,414 878,922 110,492

1.학교운영비전입금 369,040 331,875 37,165
학교기본운영비(총액사업비) : 47,840,000원 *

 1개교 =
47,840,000

학교기본운영비 : 321,200,000원 * 1개교 = 321,200,000

2.목적사업비전입금 620,374 547,047 73,327 학교급식경비지원 : 142,834,000원 * 1개교 = 142,834,000

급식교육공무직원인건비 : 74,335,000원 * 1개

교 =
74,335,000

유아학비 만5세 추가지원 : 54,600,000원 * 1

개교 =
54,600,000

유아학비지원 : 348,605,000원 * 1개교 = 348,605,000

2.자체수입 228,036 197,984 30,052

1.학부모부담수입 222,986 187,484 35,502

1.수익자부담수입 222,986 187,484 35,502

1.급식비 23,096 19,256 3,840

1.급식비 23,096 19,256 3,840 교직원급식비 : 4,700원*27명*182일= 23,096,000

2.누리과정비 190,080 168,228 21,852

1.누리과정비 190,080 168,228 21,852
유치원방과후과정활동비 : 99,000원*160명*12

월=
190,080,000

3.교복구입비 9,810 0 9,810

1.교복구입비 9,810 0 9,810 유아체육복구입 : 45,000원*218명= 9,810,000

2.행정활동수입 5,050 10,500 -5,450

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료 10 10 0 학교체육시설 대여료 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 5,040 10,490 -5,450

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 이자수입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 3,840 9,290 -5,450

1.기타행정활동수입 3,840 9,290 -5,450 태양광전력판매대금 : 300,000원*12회= 3,600,000

1이희숙 2025년 02월 18일 15시 41분 58초 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

자원순환수익 : 20,000원*12회= 240,000

3.기타수입 1,198 500 698

1.전년도이월금 1,198 500 698

1.순세계잉여금 1,198 500 698

1.순세계잉여금 1,198 500 698

1.순세계잉여금 1,198 500 698 전년도이월금 : 1,198,000원*1회= 1,198,000

세입합계 1,218,648 1,077,406 141,242

2이희숙 2025년 02월 18일 15시 41분 58초 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,980 6,450 -2,470

1.교직원 복지 및 역량강화 3,980 6,450 -2,470

1.교직원역량강화 2,400 4,900 -2,500

1.기타역량강화지원 2,400 4,900 -2,500

1.운영수당 800 2,100 -1,300 교직원연수강사료 : 400,000원*2회 800,000

2.교직원복지비 1,600 2,800 -1,200 교직원연수비 : 50,000원*32명 1,600,000

2.교직원복지 1,580 1,550 30

1.교직원교육활동보호지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
교직원교육활동보호지원비 : 250,000원*2

회
500,000

2.교직원생일기념경비 1,080 500 580

1.교직원복지비 1,080 500 580 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*36명 1,080,000

3.교직원생일기념경비 0 1,050 -1,050

1.교직원복지비 0 1,050 -1,050

2.학생복지/교육격차 해소 331,157 305,948 25,209

1.급식 관리 287,445 268,746 18,699

1.학교급식운영 287,445 268,746 18,699

1.[자체]급식운영비 5,975 5,741 234

1.일반수용비 4,875 4,741 134 급식기구수리비 : 250,000원*4회 1,000,000

위생및안전용품구입 : 50,000원*4회 200,000

위생교육및보건진료비 : 30,000원*4회 120,000

급식실사무용품및소모품구입 : 250,000원

*2회
500,000

보존식두유구입 : 500원*1개*182일 91,000

급식실후드청소및방역  : 741,000*4회 2,964,000

2.교육운영비 600 500 100 영양교육재료구입 : 300,000원*2학기 600,000

3.비품구입비 500 500 0 급식실비품구입 : 500,000원*1회 500,000

2.[수익자]급식운영비 23,096 19,256 3,840

1.상하수도료 750 750 0 상하수도요금 : 75,000*10월 750,000

2.연료비 550 548 2 도시가스요금 : 55,000원*10월 550,000

이희숙 2025년 02월 18일 15시 44분 46초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식용식재료비 21,796 17,958 3,838 급식용식재료비 : 2,179,600*10월 21,796,000

3.[목적_무상]급식운영비 142,834 134,503 8,331

1.일반수용비 14,077 13,284 793 음식물잔반처리용역비 : 180,000원*10월 1,800,000

급식실소모품구입 : 1,227,700*10월 12,277,000

2.전기요금 1,000 1,000 0 전기요금 : 100,000원*10월 1,000,000

3.급식용식재료비 127,757 120,219 7,538
급식용식재료구입비 : 3,220원*218명*182

일
127,757,000

4.[목적]조리실무사인건비 48,912 47,720 1,192

1.공무직인건비 41,912 40,720 1,192 위험수당 : 50000원*2명*10월 1,000,000

인건비 : 2045580*2명*10월 40,912,000

2.공무직법정부담금 7,000 7,000 0 4대보험기관부담금 : 350000원*2명*10월 7,000,000

5.[목적]조리사인건비 25,423 24,650 773

1.공무직인건비 21,979 21,350 629 인건비 : 2045580원*1명*10월 20,456,000

면허가산금 : 102270원*1명*10월 1,023,000

위험수당 : 50000원*1명*10월 500,000

2.공무직법정부담금 3,444 3,300 144 4대보험기관부담금 : 287000원*1명*12월 3,444,000

6.[목적_유아학비]급식운영비 39,240 35,316 3,924

1.급식용식재료비 19,620 19,620 0 급식용식재료구입비 : 10,000원*218명*9월 19,620,000

2.우유급식비 19,620 15,696 3,924 우유급식비 : 10,000원*218명*9월 19,620,000

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
1,965 1,560 405

1.공무직인건비 1,440 1,080 360 공무직시간외수당 : 120000원*3명*4회 1,440,000

2.기간제근로자인건비 500 465 35 대체근로자인건비 : 100000원*5회 500,000

3.기간제근로자법정부담금 25 15 10
대체근로자4대보험기관부담금 : 5000원*5

회
25,000

2.보건관리 29,052 32,352 -3,300

1.학생및교직원보건안전관리 9,540 8,700 840

1.응급학생후송지원 650 0 650

1.학생복지비 650 0 650 응급처치비용 : 10,000원*20회 200,000

응급후송비 : 50,000원*9회 450,000

2.학생건강검사 0 650 -650

이희숙 2025년 02월 18일 15시 44분 46초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 650 -650

3.보건실운영 4,940 0 4,940

1.일반수용비 540 0 540 보건실운영물품구입 : 500,000원*1회 500,000

이불세탁비 : 20,000원*2회 40,000

2.교직원복지비 400 0 400 교직원약품구입 : 200,000원*2회 400,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000 학생약품구입 : 2,000,000원*2회 4,000,000

4.교직원건강검사비 1,150 4,100 -2,950

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.교직원복지비 1,150 300 850
교직원결핵검진(잠복결핵포함) : 

1,000,000원*1회
1,000,000

마약.대마.향정신성의약품 중독검사 : 

30,000원*5회
150,000

3.학생복지비 0 2,000 -2,000

5.보건교육 0 1,150 -1,150

1.교직원복지비 0 1,150 -1,150

6.감염병예방관리 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 방역물품구입 : 300,000원*2회 600,000

7.산업안전보건관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 산업안전보건물품구입 : 800,000원*2회 1,600,000

8.기타보건안전관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

9.감염병예방관리 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600

10.산업안전보건관리 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

11.기타보건안전관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 안전물품구입 : 200,000원*3회 600,000

2.학교환경위생관리 19,512 23,652 -4,140

1.먹는물관리 8,620 8,644 -24

1.일반수용비 8,620 8,644 -24 정수기유지보수 : 660,000원*12회 7,920,000

이희숙 2025년 02월 18일 15시 44분 46초 3 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소비 : 300,000원*2회 600,000

저수조수질검사비 : 100,000원*1회 100,000

2.공기질관리 8,292 12,168 -3,876

1.일반수용비 8,292 12,168 -3,876
공기정화장치유지관리용역 : 691,000원*12

회
8,292,000

3.방역관리 2,600 2,840 -240

1.일반수용비 2,600 2,840 -240 방역소독 : 150,000원*12회 1,800,000

모래소독및기생충검사 : 400,000원*2회 800,000

3.학생복지 14,660 4,850 9,810

1.학생복지운영 14,660 4,850 9,810

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,850 0

1.일반수용비 50 50 0 (자체)보관용졸업앨범 : 50,000원*1개 50,000

2.학생복지비 4,800 4,800 0 (유아학비)유아졸업앨범 : 50,000원*96개 4,800,000

2.[수익자]유아체육복 9,810 0 9,810

1.학생복지비 9,810 0 9,810 유아체육복 : 45000원*218개 9,810,000

3.기본적 교육활동 238,919 260,906 -21,987

1.교과 활동 237,819 259,806 -21,987

1.교과활동지원 214,625 196,522 18,103

1.보결(대강)수업관리 750 750 0

1.기타수당 0 750 -750

2.운영수당 750 0 750 수업보결수당 : 75,000원*10회 750,000

2.생태교육 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
생태관찰학습키트유지관리 : 110000원*12

회
1,320,000

3.생태교육 0 1,188 -1,188

1.교육운영비 0 1,188 -1,188

4.기타교과활동지원 0 23,000 -23,000

1.교육운영비 0 23,000 -23,000

5.[목적_유아학비]교과활동지원 195,365 156,084 39,281

1.교육운영비 195,365 156,084 39,281
만3세 교육활동운영비 : 45,000원*42명*9

회
17,010,000
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만3세 현장학습운영비 : 25,000원*42명*9

회
9,450,000

만4세 교육활동운영비 : 45,000원*80명*9

회
32,400,000

만4세 현장학습운영비 : 25,000원*80명*9

회
18,000,000

만5세 교육활동운영비(졸업앨범비별도) : 

89,450*96명*9회
77,285,000

만5세 현장학습운영비 : 25,000원*96명*9

회
21,600,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 10,000

원*218명*9회
19,620,000

6.인성교육(학교자율과제운영) 17,190 15,500 1,690

1.운영수당 2,500 4,000 -1,500 연수강사료 : 500000원*1회 500,000

숲체험강사료 : 500000원*4회 2,000,000

2.교육운영비 14,690 11,500 3,190 교육활동운영비 : 226명*40000원 9,040,000

교육활동운영비(공동) : 226명*25,000원 5,650,000

2.특수교육교과활동 23,194 63,284 -40,090

1.특수교육교과운영 23,194 23,910 -716

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 특수학급소모품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.운영수당 400 800 -400 특수교육연수강사료 : 400,000원*1회 400,000

3.교육운영비 19,944 18,810 1,134 교재교구비 : 500,000원*10회 5,000,000

학급운영비 : 100,000원*2학급 200,000

통합교육활동비 : 500,000원*5회 2,500,000

장애인식개선교육비 : 1,000,000원*3회 3,000,000

교육활동운영물품구입비 : 2,311,000원*4

회
9,244,000

4.학생복지비 50 100 -50 약품구입비 : 50,000원*1회 50,000

5.일반업무추진비 300 200 100 개별화교육협의회비 : 150,000원*2회 300,000

6.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 비품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

7.도서구입비 500 500 0 도서구입비 : 250,000원*2회 500,000

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
0 17,154 -17,154

1.기간제근로자인건비 0 17,154 -17,154

3.[목적]특수교육지도사인건비 0 22,220 -22,220

1.공무직인건비 0 19,860 -19,860
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2.공무직법정부담금 0 2,360 -2,360

2.창의적 체험활동 1,100 1,100 0

1.자율·자치활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 학급운영비 : 100,000원*11학급 1,100,000

4.선택적 교육활동 383,380 282,328 101,052

1.방과후학교 운영 374,880 273,828 101,052

1.방과후학교운영 0 273,828 -273,828

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
0 104,600 -104,600

1.기간제근로자인건비 0 11,000 -11,000

2.일반수용비 0 6,000 -6,000

3.운영수당 0 3,000 -3,000

4.우유급식비 0 2,993 -2,993

5.교육운영비 0 78,007 -78,007

6.기간제근로자법정부담금 0 3,600 -3,600

2.[수익자]방과후학교운영 0 164,256 -164,256

1.운영수당 0 66,816 -66,816

2.교육운영비 0 97,440 -97,440

3.[자체] 방과후학교운영지원 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000

6.[수익자]특수교육종일반 운영 0 3,972 -3,972

1.운영수당 0 1,600 -1,600

2.교육운영비 0 2,372 -2,372

2.유치원방과후과정운영 374,880 0 374,880

1.유치원방과후전담인력운용 21,000 0 21,000

1.기간제근로자인건비 20,000 0 20,000 방학중운영인력경비 : 2500000원*8명 20,000,000

2.기타수당 1,000 0 1,000
방과후과정운영인력대체수당 : 20,000원

*50회
1,000,000

2.[수익자]방과후학교운영 190,080 0 190,080
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1.교육운영비 190,080 0 190,080 특성화재료비 : 20,000원*160명*12개월 38,400,000

간식비 : 6,200원*160개*20일*3개월 59,520,000

중식비 : 2,400원*160명*20일*12개월 92,160,000

3.[목적_유아학비]방과후학교운

영
163,800 0 163,800

1.기간제근로자인건비 31,968 0 31,968
방과후운영인력인건비 : 18,000원*37일*6

시간*8명
31,968,000

2.일반수용비 12,000 0 12,000
교육자원봉사자봉사료 : 25,000원*2명*20

일*12개월
12,000,000

3.우유급식비 3,840 0 3,840
방학중방과후우유급식비 : 400원*20일*3개

월*160명
3,840,000

4.교육운영비 111,192 0 111,192 방과후학습물품 : 15,000원*160명*12개월 28,800,000

방과후현장체험학습비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

방과후과정운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

간식비지원 : 1,500원*20일*160명*12개월 57,600,000

방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

10,896,000원*2회
21,792,000

5.기간제근로자법정부담금 4,800 0 4,800
방과후운영인력4대보험기관부담금 : 

200,000원*8명*3개월
4,800,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.독서교육역량강화 0 7,800 -7,800

1.도서구입비 0 7,800 -7,800

2.도서구입 7,800 0 7,800

1.도서구입비 7,800 0 7,800 도서구입비 : 2,600,000원*3회 7,800,000

3.사서인건비 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

4.독서활동운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 도서실운영비 : 350,000원*2회 700,000

5.교육활동 지원 36,013 55,256 -19,243

1.교무업무 운영 16,980 16,280 700

1.교무학사운영 16,980 16,280 700

1.행정실무사(교무)인건비 480 3,000 -2,520

1.공무직인건비 480 0 480 시간외수당 : 120,000원*4회 480,000
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2.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교무학사운영 2,700 9,000 -6,300

1.일반수용비 2,700 0 2,700 현수막및홍보물제작 : 70,000원*10회 700,000

교육과정및각종인쇄 : 1,000,000*2회 2,000,000

2.교육운영비 0 9,000 -9,000

3.입학식,졸업식행사 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 교육행사운영비 : 2,500,000*4회 10,000,000

4.입학전형 0 480 -480

1.공무직인건비 0 480 -480

5.교내외장학초빙교장공모제운

영
0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 3,800 -3,800

6.환경정리활동 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
환경정리소모품(종량제봉투포함)구입 : 

380,000원*10회
3,800,000

2.생활지도운영 1,250 2,734 -1,484

2.학교폭력예방 0 1,584 -1,584

1.학교폭력전담기구운영 0 1,584 -1,584

1.일반수용비 0 1,584 -1,584

3.학생안전교육 1,250 1,150 100

1.안전교육 800 700 100

1.운영수당 800 700 100
교직원성폭력예방교육강사료 : 300,000원

*1회
300,000

유아성폭력예방교육강사료 : 500,000원*1

회
500,000

2.응급처치교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0
교직원심폐소생술및응급처치교육강사비 : 

450,000*1회
450,000

3.학습지원실 운영 12,783 12,622 161

1.정보화실운영 12,783 12,622 161

1.정보화업무지원 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학내망관리 1,800 30 1,770
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1.일반수용비 1,800 30 1,770 학내망유지보수 : 150,000원*12월 1,800,000

3.홈페이지운영 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30 홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회 30,000

4.소프트웨어구입 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 0 8,000 -8,000

5.정보화기자재구매및관리 10,000 792 9,208

1.일반수용비 2,000 792 1,208 정보화소모품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 정보화비품구입 : 4,000,000원*2회 8,000,000

6.기타정보화실운영 953 0 953

1.일반수용비 953 0 953 e-알리미사용료 : 792,000원*1회 792,000

교육자료제작 컨텐츠 사용료 : 161,000원

*1회
161,000

4.교육여건 개선 5,000 23,620 -18,620

1.교육환경개선 5,000 23,620 -18,620

1.기타교육환경개선 0 23,620 -23,620

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.비품구입비 0 18,620 -18,620

4.기타교육환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 환경개선비품구입비 : 5000000원*1회 5,000,000

6.학교 일반운영 225,199 166,518 58,681

1.학교기관 운영 52,992 47,692 5,300

1.부서기본운영 52,992 47,692 5,300

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0 경조사비 : 50,000원*10회 500,000

간담회및협의회비 : 450,000원*14회 6,300,000

접대물품구입 : 300,000원*10회 3,000,000

교육공무직원협의회비 : 132,000원*4회 528,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0 직책급업무수행경비 : 254,000원*12회 3,048,000
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2.교육행정실운영 27,616 22,316 5,300

1.일반수용비 15,716 11,676 4,040
행정실사무용품및소모품구입 : 500,000원

*4회
2,000,000

복합기임대료 : 693000원*12회 8,316,000

행정장비소모품구입 : 600,000원*2회 1,200,000

행정업무수수료 : 100,000원*12회 1,200,000

복사용지구입 : 1500000원*2회 3,000,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회 200,000

3.여비 9,000 9,000 0 여비(이전비포함) : 750,000*12월 9,000,000

4.교직원복지비 2,700 1,440 1,260 특근매식비 : 9000원*15명*20회 2,700,000

3.교무실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
교무실사무용품및소모품구입 : 500,000원

*10회
5,000,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0 교무실비품구입비 : 3,500,000원*2회 7,000,000

2.시설 장비 유지 168,627 115,246 53,381

1.학교시설장비유지 168,627 115,246 53,381

1.공공요금및제세공과금 65,052 53,046 12,006

1.전기요금 20,000 13,274 6,726 전기요금 : 2,000,000원*10월 20,000,000

2.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도요금 : 700,000원*10월 7,000,000

3.연료비 30,600 25,600 5,000 도시가스요금 : 3,060,000원*10월 30,600,000

4.기타공공요금 7,452 8,172 -720 우편요금 : 10,000원*12월 120,000

전화요금 : 200,000원*12월 2,400,000

인터넷통신요금 : 391,000원*12월 4,692,000

kt국선전화요금(승강기및소방회선) : 

20,000원*12월
240,000

2.시설관리용역 48,104 15,050 33,054

1.일반수용비 48,104 15,000 33,104 소방시설관리위탁용역 : 252000원*12월 3,024,000

승강기관리위탁용역 : 220000원*12월 2,640,000

전기시설관리위탁용역 : 165,000원*12월 1,980,000

가스시설안전관리위탁용역 : 100,000원*12

월
1,200,000

보일러관리위탁용역 : 158,000원*10대 1,580,000
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시설유지보수노무용역 : 3100000원*12월*1

명
37,200,000

어린이놀이시설안전점검유지관리위탁용역

 : 40,000원*12월
480,000

2.기타공공요금 0 50 -50

3.시설일반관리 20,212 4,000 16,212

1.일반수용비 20,162 4,000 16,162 시설물소모품구입 : 600,000원*10회 6,000,000

소규모시설유지보수 : 1,056,200원*10회 = 10,562,000

시설물검사비 : 200,000원*3회 600,000

수목및화단관리 : 1,000,000원*3회 3,000,000

2.기타공공요금 50 0 50 시설물책임보험료 : 50,000원*1회 50,000

4.시설안전점검 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

5.시설미화관리 6,000 3,000 3,000

1.일반수용비 5,800 3,000 2,800
롤화장지및핸드타올등구입 : 1,600,000원

*3회
4,800,000

시설청소용품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원운영물품구입 : 100,000원*2회 200,000

6.당직관리 2,664 25,390 -22,726

1.공무직인건비 0 23,270 -23,270

2.일반수용비 2,664 0 2,664 무인시스템경비용역 : 222,000원*12월 2,664,000

3.맞춤형복지비 0 800 -800

4.공무직법정부담금 0 1,320 -1,320

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
26,595 0 26,595

1.공무직인건비 24,395 0 24,395 명절휴가비 : 637500원*2회 1,275,000

연차수당 : 68000원*15일 1,020,000

월급여 : 1500000원*12월 18,000,000

퇴직급여 : 1800000원*1회 1,800,000

정액급식비 : 150000원*12월 1,800,000

정기상여금 : 250000원*2회 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1000000원*1회 1,000,000
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3.공무직법정부담금 1,200 0 1,200 4대보험기관부담금 : 100000원*12월 1,200,000

8.시설관리용역 0 8,760 -8,760

1.일반수용비 0 8,760 -8,760

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0 학교운영위원회협의회비 : 216,000원*5회 1,080,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 640 500 140 학부모회운영비 : 320,000원*2회 640,000

2.운영수당 1,200 1,300 -100
학부모회교육강사비및원고료 : 400,000원

*3회
1,200,000

3.여비 60 100 -40 학부모회참석여비 : 10,000원*2명*3회 60,000

4.일반업무추진비 600 600 0 학부모회협의회비 : 150,000원*4회 600,000

세출합계 1,218,648 1,077,406 141,242
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